
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малояушская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского муниципального округа   Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

22.08.2024                                                                                           № 61-О 

с.Малые Яуши 

 

Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

МБОУ «Малояушская СОШ» 

 

         В целях пропаганды знаний дорожного движения, недопущения фактов дорожно- 

транспортных происшествий среди обучающихся и активизации работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать работу по пропаганде знаний дорожного движения, профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся и 

недопущению фактов дорожно-транспортных происшествий в 2024-2025 учебном 

году. 

2.Утвердить Паспорт дорожной безопасности образовательного учреждения на 

2024- 2025 учебный год. 

3.Утвердить Наблюдательное дело по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год. 

4.Утвердить план работы по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма на учебный год. 

5.Утвердить план работы с велосипедистами и скутеристами на 2024-2025 учебный год. 

6.Утвердить план работы с родителями на 2024-2025 учебный год. 

7.Утвердить план работы отряда юных инспекторов дорожного движения на 2024-

2025 учебный год. 

8.Назначить ответственными за проведение профилактических мероприятий и 

пропаганду знаний дорожного движения социального педагога Николаеву Е.М., 

учителя ОБЗР Маркова С.И., руководителя отряда ЮИД Иванову Н.А., классных 

руководителей 1-10 классов. 



9.Объявить каждый вторник Днем профилактики ДДТТ. 

10.Социальному педагогу Николаевой Е.М., учителю ОБЗР Маркову С.И., 

руководителю кружка ЮИД Ивановой Н.А., классным руководителям 1-10 

классов проводить мероприятия, направленные на профилактику детского 

дорожно-транспортного травматизма и пропаганду знаний дорожного движения. 

11.Классным руководителям 1-10 классов проводить занятия в течение года по 

изучению Правил дорожного движения: 1-8 классы – 10 часов; 9 -10 класс – 11 часов 

согласно плану занятий. 

12.Социальному педагогу Николаевой Е.М., руководителю ЮИД Ивановой Н.А., 

классным руководителям 1-10 классов провести работу по обеспечению 

обучающихся школы светоотражающими элементами в целях обеспечения 

безопасности детей на дорогах. 

13.Принимать активное участие в районных и городских мероприятиях в рамках 

месячников по обеспечению безопасности дорожного движения и акции 

«Внимание, дети!». 

14.Социальному педагогу Николаевой Е.М. отразить проводимую 

профилактическую работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в Наблюдательном деле по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

15.Учителю информатики Ивановой Е.Л. создать баннер 

«Безопасность дорожного движения» и отразить проводимую работу по профилактике 

детского дорожно- транспортного травматизма на сайте школы. 

 

16.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора________С.А. Ермошкин 

 

С приказом ознакомлены: 

22.08.2024___________Николаева Е.М. 

22.08.2024__________Иванова Н.А. 

22.08.2024__________Марков С.И. 

22.08.2024__________Иванова Е.Л



 

Утверждаю 

И.о.директора МБОУ  

«Малояушская СОШ» 

_________С.А.Ермошкин 

Приказ №61-О от 22.08. 2024 

 

ПЛАН  

работы с родителями обучающихся по безопасности дорожного движения 

на 2024- 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные Отметка о 

выполнении 

1 Профилактическая работа с родителями по 

всем фактам дорожно- транспортных 

происшествий с обучающимися школы с 

целью 

недопущения их повторения (с разбором 

причин дорожно- транспортных 

происшествий, 

факторов, повлиявших на совершение 

дорожно-транспортных происшествий) 

в 

течение 

года 

Зам. директора по ВР  

2 Распространение среди обучающихся 

образовательного учреждения, а также их 

родителей листовок по соблюдению 

ПДД для водителей велосипедов, скутеров 

(мопедов). 

 

. в 

течение 

года 

 

Классные 

руководители, отряд 

ЮИД 

 

3 Выступление на общешкольных 

родительских собраниях о проблеме 

безопасности дорожного движения. 

«Ответственность родителей за поведение 

детей на дорогах»; 

«Родители, помните: на вас смотрят дети!» 

 

 

2 раза в 

год 

 

Зам. директора по ВР, 

инспекторы по 

пропаганде БДД 

ОГИБДД 

 



4 Проведение бесед на классных 

родительских собраниях по 

предупреждению дорожно- транспортного 

травматизма на темы: 

«Требования к знаниям и навыкам 

школьника, которому доверятся 

самостоятельное движение в школу»; 

«Применение специальных детских 

удерживающих устройств, при перевозке 

несовершеннолетних детей»; 

«Роль родителей в снижении детского 

дорожно-транспортного травматизма»; 

 

 

 

 

 

2 раза в 

год 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

 

5 Участие родителей в мероприятиях класса с 

выходом за пределы школы, 

сопровождение классных коллективов на 

экскурсиях, в походах и поездках. 

 

В 

течение 

года 

Заместитель 

директора, классные 

руководители 

 

 

Социальный педагог:_________Николаева Е.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

И.о.директора МБОУ  

«Малояушская СОШ» 

___________С.А.Ермошкин 

Приказ №61-О от 22.08.2024 

 

План работы с велосипедистами и скутеристами в МБОУ «Малояушская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год 

Цель: формирование у юных велосипедистов, владельцев скутеров и мопедов 

сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и 

безопасности окружающих во время движения по улицам и дорогам сельской местности 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
проведения 

Ответственный Отметка о 
выполнении 

1 Уточнение и составление 
списков велосипедистов, 
скутеристов. 

03-05.09.2024 Классные 
руководители 

 

2 ПДД. Инструктаж по технике 

безопасности при вождении 

велосипеда и скутера. 

01-05.09.2024 Зам. 

директора 

Классные 

руководители 

 

3 Изучение Правил дорожного 

движения для велосипедистов и 

скутеристов 

в течение 

акций и 

месячников 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Классные 

руководители 

 

4 Игровая программа по 

соблюдению правил дорожного 

движения 

14.09.2024 

21.09.2024 

Старшая вожатая  

5 Вовлечение велосипедистов и 

скутеристов в работу ЮИД 

класса. 

в течение года Классные 
руководители 

 

6 Беседы по ПДД, инструктаж по 

ТБ. 

1 раз в 

четверть 

Классные 
руководители 

 

7 Классные часы в течение 

года 

Классные 
руководители 

 

8 Встречи с сотрудниками ГИБДД. в течение года Заместитель 

директора, 

сотрудники ГИБДД 

 

 

Заместитель директора по ВР:____________Павлова С.В. 

 

 



 

 

    

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАЛОЯУШСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ВУРНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

  

  

  

  

План работы отряда 

юных инспекторов движения «Светофорики» 

на 2024-2025 учебный год 

  

  

  

  

       

 

                               Руководитель отряда : Иванова Н.А. 

                  

 

                           

 

 

                                                                          с.Малые Яуши 

 



          Утверждаю 

И.о.директора МБОУ  

«Малояушская СОШ» 

___________ С.А. Ермошкин 

Приказ №61-О от22.08.2024 

  План отряда ЮИД  МБОУ «Малояушская СОШ»  на 2024-2025 уч. год 

№ Мероприятия Ответственный 

                                                                     Сентябрь -октябрь 2024 г. 

1 Выборы состава и актива отряда ЮИД.  Руководитель отряда 

ЮИД 

2 Сбор отряда : «Вступить в ряды юных инспекторов движения». 

Выборы названия, традиций отряда, эмблемы, формы. 

Отряд ЮИД 

3 Выборы отрядной песни, девиза, речёвки. Отряд ЮИД 

                                                          Ноябрь- декабрь 2024 г. 

4 Конкурс «Безопасный Новый год», изготовление 

светоотражающих наклеек 

Руководитель отряда 
ЮИД, классные 
руководители классов, 
отряд ЮИД 

5 Сбор отряда ЮИД. Просмотр обучающих видеофильмов по 

ПДД. 

Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

6 Правила дорожного движения. Общие положения. 

Обязанности водителей и пешеходов. 

Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

7 Выступление с агитбригадой по ПДД в начальных классах Отряд ЮИД 

                                                                   Январь 2025 г. 

8 ПДД : дорожные знаки, их группы. Значение отдельных знаков. Руководитель отряда 
ЮИД, классные 
руководители классов, 
отряд ЮИД 

9 Составление безопасных маршрутов по дороге «дом-школа - 

дом». 

Отряд ЮИД 

10 Размещение агитационных материалов в соц.сетях. Рук. отряда ЮИД 

                                                                   Февраль 2025г. 

11 Правила дорожного движения для велосипедистов Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

12 Проведение конкурса сочинений по профилактике ДТП среди 

учащихся. 

Отряд ЮИД. Классные 
руководители 

13 Сбор отряда «Мы знаем азбуку движения на пять» Отряд ЮИД 



                                                                  Март 2025г. 

14 Сбор отряда «Права, обязанности и ответственность граждан за 

нарушение ПДД.  

Отряд ЮИД 

15 Организация конкурса рисунков « Будь внимателен на дороге Отряд ЮИД 

16 Викторина «Знаток ПДД». Отряд ЮИД 

                                                        Апрель 2025 г. 

17 Игровая программа «Урок безопасности» для начальной школы Руководитель отряда 

ЮИД, классные 

руководители, отряд 

ЮИД 

18 Правила дорожного движения для велосипедистов. Отряд ЮИД 

19 Выпуск стенгазеты «Осторожно, дети» Отряд ЮИД 

                                             Май 2025 г. 

20 Акция «Письмо водителю» Отряд ЮИД 

21 Сбор отряда «Опасные дорожные ситуации» Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД. 

22 Обучающая игра по ПДД для старших классов Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД 

23 Подведение итогов года Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД 

 

Руководитель отряда ЮИД: ______________  Иванова Н.А. 

                                                                                                    

22.08.2024г. 

 

                                                                                

 

 

 

 

 



                                                                          План  работы 

по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма МБОУ «Малояушская 

СОШ» на 2024-2025 учебный год 

Наименование и содержание работы Срок Ответственный Отметка о 

выполнении 

I. Методическая работа    

Ознакомление педколлектива с 

нормативными и методическими 

документами по предупреждению ДДТТ 

сентябрь Заместитель  

директора 

 

Ознакомление с программой "Дорожная 
безопасность" 

август Заместитель 

директора 

 

Заседание МО классных
 руководителей по теме: 

«Инновационные формы работы по 

профилактике ДДТТ» 

декабрь Руководитель 

МО классных 

руководителей 

 

Оформление наглядной агитации по БДД в течение 

года 

Соцпедагог  

Оформление школьного Паспорта 
дорожной безопасности. 

июль Соцпедагог  

II. Работа с обучающимися    

Преподавание основ безопасного 

поведения на улицах и дорогах в рамках 

учебных дисциплин. 

В течение 

года 

Учитель ОБЖ 

Инспектор 
ГИБДД 

 

Проведение тематических утренников, 
викторин, игр, 

конкурсов, соревнований по ПДД. 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

 Беседы  по  классам:  «На школьных 

перекрестках», «Для вас, юные велосипедисты», «Зимняя дорога», «Азбука 

юного пешехода», «Законы улиц и дорог» 

В течение 
года 

Классные   

руководители 

 

Беседы с обучающимися перед каждыми 

каникулами на тему «Улица полна 

опасностей и неожиданностей», 

Перед 

каникулами 

Классные 

руководители 

 



«Уходя на каникулы, помни…» 

Декада безопасности дорожного 
движения 

Август- 

сентябрь 

Классные 

руководители 

Инспектор 
ГИБДД 

 

Встречи с инспектором ГИБДД. /5- 10 кл./  

Конкурс рисунков на асфальте «Я и 
дорога» /4-5 кл./ 

 

Игра-соревнование юных велоси-
педистов «Безопасное колесо» /8-10 кл./ 

 

Конкурс «Дорожная скорая помощь»  

/9 -10 кл./ 

 

Оформление индивидуальных 

маршрутных листов 

безопасного пути «Школа- дом» ( 1-4 классы) 

 

Акция "Внимание, дорога!" в ОУ с участием 
инспектора ГИБДД 

 

Подведение итогов Декады 
безопасности дорожного движения. 

11 сентября Отв.за 
профилактику 
ДДТТ 

 

Декада безопасности дорожного 
движения 

май учитель ОБЖ  

Конкурс на лучший плакат по 

безопасности дорожного движения /1-10 

кл./ 

Конкурс рисунков «Красный, желтый, 

зеленый» /1-5 кл./ Викторина 

«Веселый автомобиль» /4кл./ 

Практические занятия по безопасному 
поведению на улицах на площадке 
безопасности /3-4кл./ Интеллектуально-
познавательная игра «Жезл» /6-8 кл./ 
Встречи с сотрудниками ГИБДД /5-10 кл./ 

постоянно Классные 

руководители 

 

Подведение итогов Декады
 безопасности дорожного 
движения. 

30 мая Отв. за 

профилактику 
ДДТТ 

 

III. Материально-техническое и кадровое 
обеспечение. 

   

Обновление уголка по БДД    



Закрепление в должностных 
обязанностях классных 
руководителей, отв. за профилактику 
ДДТТ вопросов по профилактике ДДТТ 

 Заместитель 

директора 

 

IV. Контрольная и аналитическая работа    

Организация взаимодействия с 
сотрудниками ГИБДД 

август директор  

Анализ участия школьников в ДТП  Соцпедагог  

Организация контроля за нахождением 

детей на проезжей части, дорожным 

поведением школьников в учебное 

время и во время проведения 

официальных вне-учебных 

мероприятий 

В течении года Соцпедагог  

Проведение тестирования по 
практическому владению 
учащимися навыками безопасного 
поведения на дорогах и в транспорте. 

1 раз в 
полугодии 

Учитель ОБЗР  

Подготовка отчетов о работе школы по 
профилактике ДДТТ 

май Соцпедагог   

Анализ эффективности и планирование 
работы по профилактике ДДТТ на новый 
учебный год. 

май Соцпедагог  

 

 

      Заместитель директора по ВР: _________________/Павлова С.В./ 

 


